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1 ÚVOD

S toxikologií jako samostatným vědním oborem jsem se setkal až při studiu na

Pedagogické fakultě v rámci přípravy na povolání učitele chemie. Tato vědní

disciplína je velmi zajímavá a prospěšná, neboť seznamuje posluchače s nebezpečím

látek, se kterými se setkávají jak při studiu chemie, tak i v běžném životě. O

mnohých látkách totiž ani nevíme, jak mohou být pro člověka nebezpečné, kolikrát i

smrtelně.

V první části mé diplomové práce se věnuji obecným, teoretickým poznatkům

toxikologie. Vymezuji, co je předmětem zkoumání toxikologie a jaké účinky mají

škodlivé látky na organismus.

Další kapitola mé diplomové práce je zaměřena na vybrané toxikologicky

důležité látky průmyslové anorganické chemie. Velká pozornost je věnována těžkým

kovům: zinku, kadmiu, rtuti a olovu a jejich toxikologicky významným

anorganickým sloučeninám.

Neméně důležitou součástí mé práce je kapitola zabývající se zákonnými

ustanoveními, které klasifikují nebezpečné látky, určují, kdo je oprávněn se

škodlivými látkami pracovat a jak škodlivé látky uchovávat a označovat.

Praktickou část tvoří kapitola zabývající se pedagogickým výzkumem formou

dotazníku, ve kterém jsou zjišťovány znalosti z toxikologie u studentů na gymnáziích

a dále návrh možností zařazení hlavních pojmů toxikologie a toxikologicky

nejvýznamnějších látek anorganické a organické chemie do osnov výuky chemie na

středních školách.

CÍLE PRÁCE:

1 • Zpracování stručného přehledu základních poznatků toxikologie

2. Sestavení toxikologických charakteristik vybraných látek a prvků vzhledem

k jejich významu pro kvalitu životního prostředí.

3. Vypracování návrhu možností zařazení hlavních pojmů toxikologie do osnov

výuky chemie na středních školách.

2 OBECNÉ ZÁKLADNÍ POZNATKY TOXIKOLOGIE

2 . 1 C O J E T O X I K O L O G I E ?

Toxikologie se zpravidla definuje jako nauka o jedech a škodlivinách. Zabývá

se škodlivými účinky látek na živé organismy, diagnózou a léčením otrav i

stanovením jejich příčin. Obecná toxikologie se zabývá jedy všeobecně, speciální

toxikologie pojednává podrobně o jednotlivých jedech.

Jednou ze specifických oblastí je průmyslová toxikologie, která se zabývá

účinky chemických látek na organismus pracovníků, přicházejících s těmito látkami

do styku během pracovního procesu. Zabývá se i ochranou zdraví pracovníků před

nežádoucími účinky chemických škodlivin.

Pod pojmem chemická škodlivina se rozumí chemická látka, která po

proniknutí do organismu nebo při interakci s ním může, ale nemusí vyvolat jeho

poškození1. V případě jedu je poškození, často až smrtelné, vyvoláno vždy.

2 . 2 Ú Č I N K Y T O X I C K Ý C H L Á T E K

Toxické látky mohou zasáhnout prakticky celý organismus nebo poškozují

pouze některé orgány, tkáně či buňky. Jednotlivé druhy živočichů jsou různě

senzitivní vůči chemické škodlivině. Kromě toho existuje i odlišná senzitivita uvnitř

jednotlivých druhů, která závisí na řadě faktorů, např. pohlaví, věku, výživě,

biotransformační kapacitě atd. Proto je nesnadný přenos údajů o účinku na zvířata

k posouzení toxicity chemických látek pro člověka.

Účinky chemických látek můžeme rozdělit do několika skupin. Je třeba si

uvědomit, že některé látky mohou vykazovat i více účinků, takže jejich zařazení do

jednotlivých skupin není vždy jednoznačné.

Významné účinky chemických látek jsou:

' Vulterin, J., Vasileská, M.: Toxické látky, hygiena a bezpečnost práce v chemii. Praha: Karolinum,
1996. s.7
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2 .2 .1 D R Á Ž D I V É Ú Č I N K Y

Dráždivé účinky mají především silné kyseliny, např. kyselina sírová,

chlorovodíková, dusičná a silné zásady, např. hydroxid draselný a hydroxid sodný.

Ve vyšších koncentracích poškozují tkáně, se kterými přijdou do styku (kůži,

sliznice, spojivky). Silné kyseliny i jejich anhydridy působí na tkáně nejprve

dehydratačně, po odumření buněk katalyzuje kyselina hydrolýzu peptidické vazby ve

struktuře proteinu. Postupně dojde k úplnému rozpadu tkáně, hluboké nekróze kůže a

sliznic.

Podobně reagují silné zásady v roztocích i v pevném skupenství.

Mezi látky, které silně dráždí dýchací ústrojí, ale i spojivky a oční rohovku patří

např. fluor, chlor, páry bromu, oxid siřičitý, amoniak a mnoho dalších plynných

látek.

2.2.2 ALERGENNÍ ÚČINKY

Alergeny jsou sloučeniny schopné při opakované expozici vyvolat imunitní

reakce (primárně obranné reakce organismu), které mají pro organismus nepříznivé

důsledky. Opakovaný kontakt s alergenem vyvolává specifickou reakci mezi

alergenem, protilátkou a senzibilizovanými buňkami organismu. Důsledkem jsou

známé alergické projevy organismu.

Většina látek vyvolávajících alergii je schopna vyvolat jak kožní reakce, tak i

astmatické projevy. Ke kožním alergenům patří roztoky solí berylnatých,

kobaltnatých, nikelnatých, zlatitých, platičitých, dále chromany, isokyanatany,

z organických látek jsou kožními alergeny aminofenoly, p-fenylendiamin a deriváty,

chinony, akryláty a methakryláty, aldehydy, např. fonnaldehyd, estery kyseliny p-

aminobenzoové, epoxidy, některé fungicidy aj.

Stejným způsobem se chovají i některá léčiva, zvláště antibiotika a jejich

metabolity, salicylany, sulfoamidy, deriváty pyrazolonu aj. Vznik a vývoj alergií

může být podmíněn i geneticky. I když bývá alergická reakce vyprovokována určitou

látkou, může dojít ke stavu, kdy citlivý jedinec reaguje i na další přítomné

sloučeniny. Některé látky s dráždivými účinky na kůži i sliznice jsou současně

alergeny, jako např. formaldehyd.

Mnohé alergeny jsou současně karcinogeny a mutageny2.

2.2.3 MUTAGENNÍ ÚČINKY

Pod pojmem mutace se označují náhle vzniklé, neusměrněné a trvalé změny

vlastností nebo znaků organismu, podmíněné změnou genetického materiálu buňky.

Látky, které jsou schopné indukovat tyto závažné změny se označují jako mutageny.

Rozsah mutací je velmi široký podle typu buněk, v nichž jsou změny indukovány.

Mutace vzniklé v pohlavních buňkách jsou označovány jako gametické, mutace

vzniklé v buňkách ostatních tkání jako somatické. Gametické mutace se přenášejí na

potomstvo a vzniklý jedinec může nést mutaci jak v gametických, tak v somatických

buňkách.

Podle mechanismu vzniku a úrovně, na které působí se mutace dělí na:

Mutace genové, které vznikají na základě změn v pořadí nukleotidů v molekule

kyseliny deoxyribonukleové (DNA), postihující jednotlivé geny (mikroskopicky

neprokazatelné), představují největší riziko z hlediska genetického ovlivnění dalších

populací.

Mutace chromozómové (chromozómové aberace) postihují celý blok genů na

jednom nebo více chromozomech (mikroskopicky prokazatelné). Podmínkou vzniku

je zlom chromozomu s následným chybným spojením nebo ztrátou části

chromozomu. Chromozómové aberace mohou vést k aktivaci onkogenů.

Mutace genomové ovlivňují genetickou informaci změnou počtu chromozomů

v buňce. Většinou nejsou slučitelné s dalším vývojem nebo vážně poškozují svého

nositele.

Mutace v každém případě významně zasahují do života organismu. Mutace

v pohlavních buňkách (gametické) jsou příčinou abnormálního vývoje plodu, jehož

důsledkem jsou spontánní potraty, abnormální vývoj potomstva, snížení plodnosti

nositelů (rodičů). Nepříznivě ovlivňují vývoj postižených potomků poruchami

metabolismu, zvýšeným výskytem chorob (vředová onemocnění, hypertenze,

cukrovka), či větší dispozicí k nádorovým onemocněním.

2
Vulterin, J„ Vasi leská, M.: Toxické látky, hygiena a bezpečnost práce v chemii . Praha: Karolinum,

1996. s.12
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Mutace somatické mohou u postiženého jedince iniciovat nádorová

onemocnění. Mutace vedoucí k zániku buněk přispívají ke snížené funkci tkání a


[…]

skupenství (při 20°C): kapalina
barva: bezbarvá
zápach : charakteristický
bod vzplanutí (°C): 4
teplota vznícení (°C) : 480
třída nebezpečnosti : I.
teplotní třída : TI
meze výbušnosti : horní mez (%obj.): 7,0

dolní mez (% obj.) : 1,0
hodnota pH (při°20°C, g/l): nestanovena
rozpustnost ve vodě (g/l): nerozpustné
hustota (při 20°C, kg/m3): cca 865
viskozita (při°C) mPa . s: nestanovena
10. Stabilita a reaktivita :
Podmínky, za nichž je výrobek stabilní: při odborném skladování a manipulaci
stabilní
Podmínky, kterých je nutno se vyvarovat: -
Látky a materiály, s nimiž výrobek nesmí přijít do styku: -
Nebezpečné rozkladné produkty: -
11. Toxikologické informace :
Akutní toxicita a dráždivost: nebyly testovány
12. Ekologické informace :
Zamezit vniku do podzemních vod, zdrojů pitné vody, půdy a kanalizace.
13. Informace o zneškodňování:
Zbytky výrobku, znečištěné materiály a prázdné nevratné znečištěné obaly musí
původce odpadu zlikvidovat v souladu se zákonem č. 185/2001 Sb., O
odpadech a o změně některých dalších zákonů a zákonem č. 477/2001 Sb. O
obalech a o změně některých zákonů.
Použitý, řádně vyprázdněný obal je nutno odevzdat na sběrné místo obalových
odpadů. Obaly se zbytky výrobku je nutno odložit na místě určeném obcí k
odkládání nebezpečných odpadů nebo předat osobě oprávněné k nakládání s
nebezpečnými odpady,
číslo odpadu :
odpadní rozpouštědla a promývací kapaliny : 07 03 04*
obal obsahující zbytky nebezpečných látek nebo obaly těmito látkami znečištěné :
15 01 10*
Složka, která podle přílohy č. 5 zákona 185/2001 Sb. činí odpad nebezpečným : C
41 organická rozpouštědla, s výjimkou halogenovaných rozpouštědel.
14. Informace pro přepravu :
Pozemní přeprava ADR/RID:
Třída : 3 Pojmenování: TOLUEN UN : 1294
Klasifikační kód: F1 Bezpečnostní značka: 3 Identifikační

číslo nebezpečnosti : 33 Obalová skupina : II
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ADR/RID odpadu : 3 FI UN 1294
15. Informace o právních předpisech :
Zákon 157/1998 Sb. o chemických látkách a chemických přípravcích a o změně některých dalších zákonů.
Zákon 3 5 2 / 1 9 9 9 Sb., kterým se mění zákon 157/1998 Sb. o chemických látkách a chemických přípravcích a o
změně některých dalších zákonů.
Zákonem č. 185/2001 Sb., O odpadech a o změně některých dalších zákonů
Zákonem ě. 477 /2001 Sb. O obalech a o změně některých zákonů.
Nařízení vlády ě. 2 5 8 / 2 0 0 l S b . , kterým se mění nařízení vlády č. 25 /1999 Sb., kterým se stanoví postup
hodnocení nebezpečnosti chemických látek a chemických přípravků, způsob jejich klasifikace a označování a
vydává Seznam dosud klasif ikovaných nebezpečných chemických látek.
Nařízení vlády č. 178/2001 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví zaměstnanců při práci.
Sdělení Ministerstva zahraničních věcí 6 /2002 Sb.m.s. Evropské dohody o mezinárodní silniční přepravě
nebezpečných věcí ( A D R )
Vyhláška 3 5 5 / 2 0 0 2 Sb., kterou se stanoví emisní limity a další podmínky provozování ostatních stacionárních
zdrojů znečišťování ovzduší emitujících těkavé organické látky z procesů aplikujících organická rozpouštědla
a ze skladování a distribuce benzinu.

Xn

Klasifikace přípravku : Zdraví škodlivý. Vysoce hořlavý. f ^ C i
Rvěty : 11-20 Zdraví škodl ivý

S věty : 7/9-16-25-29-33
Označení výstražným symbolem:
Xn - Zdraví škodlivý. F - Vysoce hořlavý.

Čísla a slovní znění přiřazených R a S vět :
R 11 Vysoce hořlavý
R 20 Zdraví škodlivý při vdechování
S 7/9 Uchovávejte obal těsně uzavřený, na dobře větraném místě
S 16 Uchovávejte mimo dosah zdrojů zapálení - Zákaz kouření
S 25 Zamezte styku s očima
S 29 Nevylévejte do kanalizace
S 33 Proveďte preventivní opatření proti výbojům statické elektřiny

V y s o c e hořlavý

16. Další informace :
Označení na obalu výrobku, určeného pro prodej v maloobchodě :
Xn, F R 11-20, S 2-7/9-13-16-25-29-46-51
Čísla a slovní znění přiřazených R a S vět, výše neuvedených :
S 2 Uchovávejte mimo dosah dětí
S 13 Uchovávejte odděleně od potravin, nápojů a krmiv
S 46 Při požití okamžitě vyhledejte lékařskou pomoc a ukažte tento obal nebo
označení
S 51 Používejte pouze v dobře větraných prostorách

Prohlášení :
Bezpečnostní list obsahuje údaje potřebné pro zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a ochrany
životního prostředí. Uvedené údaje odpovídají současnému stavu vědomostí a zkušeností a j sou v souladu s
platnými právními předpisy. N e m o h o u být považovány za záruku vhodnosti a použitelnosti výrobku pro
konkrétní aplikaci.

Pozn. Změny proti předchozímu vydání jsou v bodech : 13, 14, 15, 16

Hodnoty pro stanovení emisních limitů
hustota produktu v g/cm
obsah celkového organického uhlíku /TOC/ v kg/kg produktu

0,865
0,92
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