Hodnocení diplomové práce.

Autor DP : Jakub TICHÝ

Název DP : Vybrané poznatky průmyslové toxikologie.

Hodnocená práce se zabývá tématem, které je v praxi chemických výroby i při výuce velmi důležité. Je členěna do šesti částí a doplněna seznamem literatury a přílohami.

Cíle práce jsou formulovány ve třech bodech, na které v části Závěr diplomant odpovídá. Po přehledu základních poznatků z oblasti toxikologie jsou uvedeny toxikologické charakteristiky vybraných látek (vodík, voda, dusík, kyslík, zinek, kadmium, rtuť a olovo). Výběr látek byl proveden v návaznosti na DP „Detergenty ve vztahu k životnímu prostředí“, kterou jsem vedl v roce 2005. Jde zejména o dosud nejasný vliv zavádění bezfosfátových pracích prášků a následné vazby uvedených kovů na zeolitovou složku kompaktních pracích prostředků, což může mít pro ŽP škodlivější vliv než růst obsahu fosforu.

Struktura posuzované práce je logická a přehledná. Použití chemických látek ve škole je zpracováno podle publikace O. Zajíčka a P. Beneše, která představuje zatím nejucelenější přehled této tematiky. Protože řada uvedených předpisů byla v poslední době částečně změněna, doporučuji, aby se autor DP vyjádřil k nově upravenému Zákonu 356, 120/2003 Sb.

Žádné další připomínky k DP nemám. Stojí za zmínku konstatovat, že formální úprava práce je velmi dobrá, v podstatě bez chyb a překlepů. Ne vždy tomu tak u DP je.

**ZÁVĚR** : Hodnocená diplomová práce splňuje podle mého názoru všechny stanovené podmínky. Proto doporučuji její přijetí k obhajobě.

19. 12. 2006

Ing. Jan Hally, DrSc.
vedoucí DP